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ÖN SÖZ

Dünyanın doğu ve batısındaki toplumlarının mekân üretim süreç-
leri incelendiğinde, her toplumun kendi tarihsel süreçlerine koşut 
olarak kültürel, sosyal, ekonomik ve demografik yapılarına bağlı 
mekânları üretmeye devam ettiği gözlenmektedir. Bu farklı mekân 
üretme süreçleri Lefebvre’nin tanımıyla, ‘mekânın temsilleri-temsi-
lin mekânları’ diyalektiğinin bir sonucu olarak ‘mekânsal pratikler’ 
üzerinden gerçekleşmektedir. Mekân üretim kavramı diyalektiğin 
bir sonucu olarak değişimi doğuran etkileşimlerle birlikte, ortaya 
çıkacak mekânsal pratiklerle de ifade edebilmeyi mümkün kılmak-
tadır. Kavram diyalektiğin temelinde yatan, hareket ve değişim 
olgusu üzerinden ele alınarak; bizi çevreleyen toplumun algı ve 
duygularının, yine toplumun alışılagelmiş mekân alışkanlıklarıyla 
sürekli etkileştiği ve bu etkileşimin birbirlerini dönüştürdüğü ifade 
edilebilmektedir.  

Sanayileşmeyle birlikte toplumlarda düzensiz ve kontrolsüz bir bi-
çimde yaşanan nüfus hareketi, mekânsal açıdan kentlerde, gecekon-
dulaşma ve sağlıksız kentleşmeyi de beraberinde getirmiştir. Her 
toplum kendi kültür yapısı ile ve coğrafyasının da elverdiği ölçüde 
bazı mekânsal çözümler ve buna bağlı planlamaları etkin uygula-
malarla sorunlarla başa çıkmaya çalışmıştır.

Kentlerde yaşanan yapısal değişim; mekânsal problemlerinin yanı 
sıra, yeni tecrübe etmeye başladıkları kent hayatına adaptasyon, 
dualizm ve kentlileşme çabaları gibi pek çok sosyal sorunla baş 
etme çabalarını da güçleştirmektedir. Kırsal alanların bir takım sos-
yo-ekonomik nedenlerle boşaltılması; kent nüfusu ve fiziki yapısını 
da dönüştürürken, toplumun ağırlık merkezi de değiştirmiştir. Bu 
nüfus hareketi, göç alan ve göçü kabul eden nüfusun her alanda 
hayatını değiştirirken, aynı dönemlerde yaşanmakta olan moder-
nite süreciyle birlikte aile yapısı dönüşümünün yarattığı sorunlar 
da artık tüm toplumu etkilemiştir. Modernitenin değiştirdiği algı, 
aile yapısı, göç, gecekondulaşma ve kentleşme gibi yapısal deği-
şikliklere uyum sağlama çabasındaki yaş alanlar; hem mekânsal, 
hem de sosyal koşulların iyileştirilebilmesiyle etkin ve aktif olarak 
gündelik hayata katılım düzeylerini artırabileceklerdir. Kentler ve 
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içinde barındırdığı tüm yaşamsal alanların; evrensel tasarım ilkeleri 
doğrultusunda, aktif yaşlanmayı destekleyerek, tüm yaş gruplarını 
kuşatarak planlanması ve revize edilmesi beklenmektedir. Bu anla-
yışla planlanan kentler, daha ‘yaş dostu mekânlar’ olarak; yaşlılar 
da dâhil tüm bireylerin hayata eşit fırsatlarla, etkin ve aktif olarak 
katılımını mümkün kılması açısından önem kazanmaktadır.

Batı toplumlarında söz konusu ihtiyaçlar doğrultusunda evrensel 
tasarım ilkeleriyle birlikte şekillendirilip ortaya atılan “Yaş Dostu 
Kent” kavramı, sadece batıda değil, tüm dünyada ses getirmiş ve 
farklı çözüm yöntemleri yeni yaklaşımlarla ele alınmıştır. Geliştiri-
len mekân dizayn anlayışları farklı olsa da kentsel çözümlerde ve 
makro planlamalarda yaş dostu kent uygulamaları sıkça görülmeye 
başlamıştır. Bu uygulamalar mekânın tüm üretim düzlemlerinde 
yaş alanların yaşadığı sorunlar için; farkındalık, empatik duyarlılık-
ları da dikkate alma çabasını getirmiştir.

Çalışma yaş dostu mekânların tasarımının yaygınlaştırılmasının; 
toplum refahını yükselten, tüm yaş gruplarını kuşatarak hizmet-
lere ulaşım açısından fırsat eşitliğini destekleyen bir sosyal pro-
je olduğunu ortaya koymuştur. Sosyal hayatın inşası için bir araç 
olan mekânsal planlama kararları vasıtasıyla; yaş almakta olan tüm 
bireylerin gündelik sosyal hayata katılım düzeylerinim artırılması 
için mekânsal yaşam düzlemlerine eşit katılımcı fırsatlarının sağ-
lanmasının yanı sıra, sosyal ve mekânsal çevrelerin aktif yaşlanma-
yı destekleyerek yapılandırılması için konu ele alınmıştır. 

Dünya kentleri bu anlamda büyük çalışmalarla revize edilerek yeni-
den planlanırken; bu çalışmalar için gereken hukuksal, ekonomik, 
sosyal ve mekânsal tüm dönüşümleri uygulamaya geçirmektedir-
ler. Her yaş grubuna uygun planlamalar yapabilmek için ‘yaş dostu 
kent’lere duyulan ihtiyaç nedeniyle, dünyadaki uygulamalarla kar-
şılaştırılmasına gerek duyulmuştur. Çalışmada, Batı ve Doğu top-
lumlarında değişen demografik ve sosyal yapıları içinde mekânın 
birey ve toplumla olan ilişkileri, kent yapıları ve planlama kararları 
ele alınmıştır. Ayrıca ülkemizdeki mekânsal yapı sosyal ve demog-
rafik yapı ile birlikte ele alınarak; Osmanlı Dönemi ve Cumhuriyet 
sonrası dönem olarak ele alınarak incelenmiştir. Bu çalışmada, tüm 
dünyada artık her toplum için önemli bir olgu haline gelen aktif 
yaşlanma,  evrensel tasarım ilkeleri ve yaş dostu kent kavramları da 
incelenecektir.
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